A questi capitoli fa seguito lo Statuto, cui precede questa invocazione: *Adsit Virgo nunc Cri | stus, principio semper | opere in isto toto quo | que Maria meo*, ed il proemio che il Rossi riporta, al luogo citato, nella versione italiana.

In fondo, prima della tavola, l'autenticazione della copia: *1771, die 25: Martij — Extractum in omnibus ut supra ex consimili copia autentica et licet et salvo etc. — Carolus Franciscus*

*de Germis notarius.* Alla quale fa seguito l'*ex libris*: *Questo statuto è di Me Antonio Tonozzi di Trebiano, quale se mai Io perdessi prego, chi lo troverà a restituirmelo. Redite ergo quae sunt Caesaris Caesari.*

Gli 89 capitoli si seguono nell'ordine con cui qui sotto trascrivo le rubriche:

- I. De modo et ordine inueniendi consilium, consules et alios officiales.
- II. De iuramento domini potestatis Trebiani.
- III. De iuramento scribe curie Trebiani.
- IV. De salario domini potestatis Trebiani.
- V. Quod dominus potestas non possit officium scribanae exercere.
- VI. De curia tenenda.
- VII. De officio Consilii.
- VIII. De officio Massarii.
- IX. De Sindicorum officio.
- X. De partito faciendo inter principales personas.
- XI. De oblatione libelli offeri non debet.
- XII. Quod preceptis factis in curia detur plena fides.
- XIII. De termino dando in iudicio debitum confitentibus.
- XIV. In quibus causis procedatur summarie.
- XV. De modo procedendi contra principalem ad petitionem fideiussoris.
- XVI. De saximentis fiendis.
- XVII. De compromissis fiendis.
- XVIII. De officio Ministrorum et eorum salario.
- XIX. De officio aestimatorum et eorum salario.
- XX. De releuatoribus et salario eorum.
- XXI. De antifato petendo.
- XXII. De arboribus plantandis in districtu Trebiani.
- XXIII. De arboribus inxta Macram non incidendis.
- XXIV. De modo procedendi in extraordinariis; De luxioribus (*sic*) et eorum poena.
- XXV. Quod ultra unam horam noctis Tabernarii non vendant.
- XXVI. De armis non portandis.
- XXVII. Quod aliquis quam per portam non intret, nec exeat de Trebiano.
- XXVIII. De piscatoribus et eorum ordine.
- XXIX. De his qui de nocte steterint extra Burgum Trebiani.
- XXX. Quod ad molendinum venientes cicius mollant.
- XXXI. De Lignis, et Lapidibus in nemore Trebiani faciendis, nullam extraneus habeat potestatem.
- XXXII. De his qui in nemoribus ignem imponent scilicet communis.
- XXXIII. Quod aliquis non possit officium communitatis refutare.
- XXXIV. Quod contra ignem in nemoribus positum omnes currant.

- XXXV. Quod nemo laboret diebus festivis.  
XXXVI. Quod quilibet coram habitatione sua scuppare teneatur.  
XXXVII. De immunditiis non imponentis in Platea Trebiani et in locis aliis publicis.  
XXXVIII. De Fornariis et eorum poena.  
XXXIX. De mobilibus inventis et eis restituendis.  
XL. Quod nuntiis Domini Potestatis pignora non vetentur.  
XLI. De his qui non venerint ad Parlamentum.  
XLII. Quod consilarii ad consilium venire teneantur.  
XLIII. De his qui ad custodiam non venerint.  
XLIV. Quod omnes in Trebiano teneantur solvere avarias similiter habentes bona.  
XLV. Quod omnes et singulae condemnationes factae per dominum Praetorem Trebiani sint communitatis dicti Trebiani.  
XLVI. De advenis accusatis in territorio Trebiani.  
XLVII. De poena intratis in terras alienas non relevatas.  
XLVIII. De poena illorum qui intraverint in nemore communitatis Trebiani ad laborandum.  
XLIX. Quod quisquis possit tenere omne genus bestiarum.  
L. De laboratoribus iuvare promittentibus, et non iuvantibus illis.  
LI. De canalibus et Foveis faciendis a possidentibus iuxta ea in jurisdictione Trebiani tam per planum quam per montes.  
LII. De scaphariis et eorum salario.  
LIII. Quod aliquis non audeat tenere ad aliquam scapham forensem.  
LIV. De vituperio in fonte vel circo fontem non faciendo.  
LV. Quod nequis levet aqua a suo cursu.  
LVI. Quod aliquis forensis non ducat bestias in pasculo Trebiani sine licentia consilii.  
LVII. De nuntio, et eius salario.  
LVIII. De salario scribarum, et quantum liceat accipere pro scripturis.  
LIX. De modo procedendi in damnis datis et de personis damnum dantibus in terris alienis.  
LX. De poena incidentium arbores.  
LXI. De arboribus pendentibus super terram alienam.  
LXII. De arboribus incidendis supra stratam pendentibus.  
LXIII. De poena accipientium res alienas sine licentia.  
LXIV. Quod omnes accusati teneantur solvere partem communitatis.  
LXV. Quod detur fides saltario et accusatoribus, ut infra.  
LXVI. De damundantibus cum bestiis grossis.  
LXVII. Quod omnes de Trebiano teneantur facere hortos ut infra.  
LXVIII. De poena blasphemantium Deum, Virginem Mariam vel Sanctos.  
LXIX. De poena mitentis vel eleuantis falsum terminum.  
LXX. De poena furantis aliquid alicui.

- LXXI. De viis reaptandis.
- LXXII. De tabernariis et pizzegarolis ad minutum vendentibus.
- LXXIII. Quod detur et redatur a consiliariis ueteribus integra ratio consiliariis simul cum universitate Trebiani aliter non valeat.
- LXXIV. Quod nullus det fauorem aduenis volentibus habitare in Trebiano.
- LXXV. De his qui procuraverint, vel contra communitatem fuerunt.
- LXXVI. De his qui committunt proditionem seu tradimentum, vel qui interfecerint aliquem hominem Trebiani.
- LXXVII. De expensis per syndicum factis.
- LXXVIII. De singulis officiis realiter exercendis.
- LXXIX. Quod nemo blaphemet patrem et matrem.
- LXXX. De verbis iniuriosis alicui dictis.
- LXXXI. Quod caprae, hirci, et stambecci non possint pascolari nisi in Carpiono eundo per viam de Mortaneto et per viam de Hortara.
- LXXXII. Quod vacce et pecudes non possint pascolari nisi in Carpiono eundo per suprascriptas vias et a canale de Fontanabona, usque ad turrin.
- LXXXIII. Quod canale de Remaggeno debeat fieri.
- LXXXIV. De molendino transmutando, reficiendo uel collocando.
- LXXXV. De avaria imponenda.
- LXXXVI. De introitibus Communitatis singulo anno vendendis.
- LXXXVII. Quod Dominus Potestas Trebiani possit et debeat cognoscere etiam in criminalibus et condemnationes facere.
- LXXXVIII. Quod omnes habere debentes ab hominibus nisi coram Domino Potestate Trebiani non possint eos constringere alibi.
- LXXXIX. De poena facientibus ligna in castaneis Trebiani habitantium vel aliorum in eorum districtu positis cum uincinis.

## II.

Caprigliola, antico castello in Val di Magra, ora frazione del comune dell'Aulla, fu una delle corti concesse da Federico I (1185) a Pietro vescovo di Luni. E come sudditi di quei vescovi e dei Malaspina, i terrazzani di Caprigliola prestarono giuramento (1202) nell'occasione di un lodo pronunciato dagli arbitri sopra alcune vertenze giurisdizionali fra i vescovi di Luni, i Malaspina e i domini di Vezzano (Cfr. Muratori, *Antichità Estensi*).

Caprigliola si crede una delle prime popolazioni della Lunigiana che si diedero in accomandigia alla Repubblica fiorentina, la quale da quell'epoca tenne costanti presidii in Caprigliola e in Albiano (posto di fronte, al di là dal fiume) attesa l'importanza

del passo della Magra. A tale effetto il Granduca Cosimo I ordinò che il castello di Caprigliola fosse afforzato di mura e baluardi a guisa di fortezza. (Cfr. Repetti, *Dizion.-geografico-fisico-storico della Toscana*, Vol. I, *ad vocem*).

Forse in mezzo alla immensa quantità di codici tuttora inesplorati degli archivi fiorentini si troverà lo Statuto del Comune di Caprigliola; ma finora se n'è anche ignorata l'esistenza, giacchè non n'è fatto parola in alcuna delle bibliografie statutarie della regione.